ПРОТОКОЛ № 1

совместного заседания комиссии Общественной палаты Ульяновской области

по образованию, науке и просветительской деятельности и Общественного

Совета по вопросам образования Министерства просвещения и воспитания

Ульяновской области

  28 августа 2023 г.                                                                                    15.00 – 16.30

Место проведения: зал заседаний Общественной палаты Ульяновской области (ул. Радищева, д. 1,

каб. 500)

Присутствовали:

1.  Корнилин

Андрей Робертович

председатель комиссии ОП УО  по образованию, науке и

просветительской деятельности

2.  Божейкина

Марина Николаевна

член ОП МО «Новомалыклинский район»

3.  Братищев

Сергей Иванович

член комиссии ОП УО  по образованию, науке и просветительской

деятельности

4.  Данилова

Людмила Дмитриевна

член ОС по вопросам образования

5.  Западнов

Михаил Андреевич

председатель ОП МО  «Барышский район»

6.  Мерзлякова

Оксана Викторовна

председатель ОП МО «Новоспасский район»

7.  Несмеянкина

Татьяна Николаевна

председатель ОП МО «Новомалыклинский район»

8.  Пашкин

Андрей Геннадьевич

член комиссии ОП УО  по образованию, науке и просветительской

деятельности

9.  Петрищева

Надежда Николаевна

член комиссии ОП УО  по образованию, науке и просветительской

деятельности

10.  Сундукова

Евгения Владимировна

председатель ОП МО «Сурский район»

11.  Твердохлеб

Татьяна Евгеньевна

член комиссии ОП УО  по образованию, науке и просветительской

деятельности

12.  Травкин

Дмитрий Викторович

член комиссии ОП УО  по образованию, науке и просветительской

деятельности

13.  Улюкаева

Найля Хамзевна

председатель ОП МО «Старокулаткинский район»

14.  Фирулина

Лариса Владимировна

председатель ОП МО «Радищевский район»

15.  Хасанов

Ильдус Умитович

Первый заместитель главы администрации МО «Старокулаткинский

район»

16.  Чичкина

Наталья Николаевна

председатель ОП МО «Николаевский район»

17.  Шустова

Любовь Порфирьевна

член ОС по вопросам образования

18.  представитель отдел общественных коммуникаций «Цильнинский район»

19.  представитель отдел общественных коммуникаций МО «Майнский район»

20.  представитель отдел общественных коммуникаций МО «Николаевский  район»

21.  представитель отдел общественных коммуникаций МО «Новоспасский район»

22.  представитель отдел общественных коммуникаций МО «Тереньгульский район»

23.  представитель управление образования МО «Барышский район»

24.  представитель управление образования МО «Карсунский район»

Приглашенные и эксперты:

25.  Киселѐва

Ирина Вениаминова

заместитель Министра просвещения и воспитания Ульяновской области

26.  Андреев

Сергей Алексеевич

директор ОГАУ «Институт развития образования»

Повестка дня:

1. О готовности образовательных организаций Ульяновской области к новому

учебному году.

2. Новый порядок аттестации педагогических работников.

3.Об организации работы комиссии Общественной палаты Ульяновской области по

образованию, науке и просветительской деятельности.

1. Новый порядок аттестации педагогических работников.

СЛУШАЛИ:

Корнилин А.Р.: озвучил вопросы регламента заседания, напомнил, что тезисы

были направлены всем  заранее и предложил задавать вопросы коротко и по

существу, а также давать предложения по изменению ситуации.

Выступление Андреева С.А., директора ОГАУ «Институт развития

образования» (Приложение 1).

Корнилин А.Р.: уточнил, когда вступает в силу новый порядок аттестации.

Андреев С.А.: уже с 1 сентября 2023 г. начинается приѐм заявлений, далее в

течение месяца работают эксперты, потом документы передаются членам

аттестационной комиссии и в ноябре 2023 г. пройдѐт первое заседание

аттестационной комиссии.

Травкин Д.В.: уточнил, есть ли информация о количестве педагогических

работников, имеющих квалификационную категорию, а также о количестве не

аттестованных педагогических работников, и как эти данные коррелируют с

количеством аттестованных работников в других регионах.

Андреев С.А.: ответил, что данные есть, собираются по форме федерального

статистического наблюдения (форма № ОО-1 и № ОО-2). Неаттестованных

педагогических работников нет. Был проведѐн анализ педагогических работников

первой и высшей квалификационной категории по сравнению с субъектами РФ

ПФО – цифры сопоставимые, разница составляет 2,5%-2,8%. Педагогов, имеющих

высшую квалификационную категорию в УО более 28%.

Решили:

Принять информацию к сведению.

2. О готовности образовательных организаций Ульяновской области к

новому учебному году.

Выступление Киселёвой И.В., заместителя Министра просвещения и

воспитания Ульяновской области (Приложение 2).

Петрищева Н.Н.: уточнила, все ли школы региона будут своевременно

обеспечены учебниками.

Киселѐва И.В.: ответила утвердительно, заявки в издательство «Просвещение»

были поданы от всех образовательных организаций области.

Твердохлеб Т.Е.: спросила, прошли ли проверку школьные автобусы.

Киселѐва И.В.: ответила утвердительно, все школьные автобусы подготовлены,

прошли техосмотр и готовы к перевозке детей в новом учебном году.

Корнилин А.Р.: уточнил, насколько школы сегодня готовы  к выполнению

антитеррористических мероприятий.

Киселѐва И.В.: ответила, что сохранности и безопасности жизни детей в

регионе уделяется очень большое внимание. В области несколько раз были

проведены учения по антитеррористической защищенности, и по инициативе

Министерства просвещения РФ 29 августа 2023 г. пройдут Всероссийские учения

по антитеррористической защищенности образовательных организаций и

отработке действий при совершении теракта.

Корнилин А.Р.: обратил внимание, что в докладе обозначено проблемное поле,

а именно: «Продлены сроки исполнения 15% предписаний, выданных

Роспотребнадзором и МЧС. Мероприятия по устранению вышеуказанных

предписаний, будут учтены в муниципальных, ведомственных и государственных

программах при формировании бюджета на плановый период 2024/25 гг.».  В связи

с этим, призвал коллег из муниципальных образований активно включиться в

проведение общественного контроля на местах, уточнить, выдавались ли

предписания Роспотребнадзора, МЧС муниципальным школам и детским садам и

проконтролировать их выполнение.

Киселѐва И.В.: так же призвала представителей общественности совместно с

родительским контролем изучать те маршруты, по которым дети ходят каждый

день в школу, выявлять недостатки и направлять информацию не только в

профильные муниципальные ведомства, но и в областные.

Корнилин А.Р.: добавил, что информацию с выявленными нарушениями и

недочѐтами, а также возникающие вопросы можно направить в региональную

Общественную палату.

Пожелал коллегам здоровья и творческих успехов в новом учебном году.

Решили:

Принять информацию к сведению.

3. О формировании плана работы комиссии Общественной палаты

Ульяновской области по образованию, науке и просветительской

деятельности и Общественного Совета по вопросам образования

Министерства просвещения и воспитания Ульяновской области.

Решили:

Принять за основу план работы комиссии Общественной палаты области и

Общественного Совета по вопросам образования на II полугодие 2023 года.

Председатель

А.Р. Корнилин

Протокол вела Степанова О.В.